

## 2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月7日

上場会社名 情報企画 上場取引所 東  
コード番号 3712 URL https://www.jyohokikaku.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松岡 勇佑  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中谷 利仁 TEL 03-3511-8371  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年9月期第1四半期の連結業績 (2023年10月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	973	△0.0	431	△4.6	449	△0.6	318	1.2
2023年9月期第1四半期	974	-	452	-	452	-	314	-

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 318百万円 (1.2%) 2023年9月期第1四半期 314百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	105.24	-
2023年9月期第1四半期	93.88	-

(注) 1. 2022年9月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2023年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 2023年9月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年9月期第1四半期の関連する四半期情報項目については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	6,576	5,663	86.1
2023年9月期	6,723	5,496	81.8

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 5,663百万円 2023年9月期 5,496百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	-	45.00	-	50.00	95.00
2024年9月期	-	-	-	-	-
2024年9月期 (予想)	-	50.00	-	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 2024年9月期の連結業績予想 (2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	1,800	0.8	760	1.4	760	0.6	520	1.0	171.90
通期	3,700	4.9	1,450	2.6	1,450	3.7	980	1.6	323.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期1Q	4,090,000株	2023年9月期	4,090,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期1Q	1,065,054株	2023年9月期	1,065,044株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期1Q	3,024,951株	2023年9月期1Q	3,349,591株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年10月1日から2023年12月31日の3ヶ月間）におけるわが国経済については、原材料の高騰の影響はあるものの、個人消費や設備投資は持ち直しているうえ株価は上昇傾向にあり為替も円安基調で景気は緩やかに回復しています。また当社グループの主要な販売先である金融機関の業況も改善しており、当社グループの受注活動は順調に進んでおります。

業況につきましては、「システム事業」は「担保不動産評価管理システム」が大手金融機関や地方銀行を中心に受注が伸びており増収となったほか、「融資稟議支援システム」も信用金庫からの受注があり増収となっています。システム開発に係る「システムインテグレーション部門」とシステムのメンテナンスを行う「システムサポート部門」の当第1四半期連結累計期間の売上高と営業利益は前年同期並みとなっています。

「不動産賃貸事業」につきましては、賃貸収入の売上高は前年同期並みで、営業利益は前年同期比減益となっています。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は973,850千円（前年同期比477千円減）、営業利益は431,311千円（同4.6%減）、経常利益は449,579千円（同0.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は318,350千円（同1.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

#### ①システム事業

##### 「システムインテグレーション部門」

主要なシステムである「担保不動産評価管理システム」は大手金融機関や地方銀行宛てに受注が増加しており、前期比増収となっています。「融資稟議支援システム」も信用金庫宛てに根強く販売され増収となり、「財務分析・企業評価支援システム」については、「総合決算書リーディングシステム」が地方銀行宛ての受注が増加しているほか、信用金庫向けに主にリニューアル案件が増加しています。「自己査定支援システム」は大手金融機関からの大型案件の対応を引き続き行い前期比増収となったほか、「契約書作成支援システム」は電子契約対応が評価され地方銀行や信用金庫から受注しています。

この結果、システムインテグレーション部門の売上高は394,593千円（前年同期比3.8%減）、セグメント内の売上高構成比は42.6%となりました。

##### 「システムサポート部門」

メンテナンスの売上高は、例年の路線価データの納品やシステム導入が進み増収となり、システムサポート部門の売上高は531,264千円（前年同期比2.7%増）、セグメント内の売上高構成比は57.4%となりました。

以上の結果、システム事業の売上高は925,857千円（前年同期比0.1%減）、セグメント利益は422,624千円（同0.6%減）となりました。

#### ②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業は、賃貸マンション3棟、立体駐車場1棟、賃貸オフィス1棟及び賃貸店舗2件の計7物件を所し展開しております。当第1四半期連結累計期間の売上高は、賃貸収入47,993千円（前年同期比1.7%増）、セグメント利益は8,687千円（同67.8%減）となっております。なお、不動産賃貸事業は2023年1月から会社分割により株式会社アイピーサポートで行っております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、6,576,382千円となり、前連結会計年度末に比べ146,856千円減少しました。これは主に現金及び預金が409,049千円増加した一方で、売掛金及び契約資産が506,944千円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、912,795千円となり、前連結会計年度末に比べ313,927千円減少しました。これは主に買掛金、未払法人税等及びその他流動負債が減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、5,663,586千円となり、前連結会計年度末に比べ167,070千円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上によるものです。

この結果、自己資本比率は、86.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気につきましては、物価高が経済全般に及ぼす影響や金融市場の変動の懸念はありますが、安定した景気回復が見込まれると考えられます。このような状況の中、当社といたしましては、主要顧客である金融機関の様々なニーズを捉えて、きめ細かな対応をして受注獲得につなげたいと考えております。

2024年9月期におきましては、売上高3,700,000千円（前年同期比4.9%増）、営業利益1,450,000千円（同2.6%増）、経常利益1,450,000千円（同3.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益980,000千円（同1.6%増）と予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,655,633	3,064,683
売掛金及び契約資産	952,379	445,435
仕掛品	27,093	12,350
その他	19,380	32,439
流動資産合計	3,654,486	3,554,908
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	981,012	966,883
土地	1,665,888	1,665,888
その他(純額)	20,150	20,601
有形固定資産合計	2,667,051	2,653,373
無形固定資産		
のれん	71,830	68,837
顧客関連資産	12,206	11,867
その他	21,359	21,098
無形固定資産合計	105,396	101,803
投資その他の資産	296,304	266,297
固定資産合計	3,068,752	3,021,474
資産合計	6,723,238	6,576,382
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	106,140	39,799
未払法人税等	184,194	129,152
賞与引当金	97,191	60,530
製品保証引当金	5,057	928
その他	689,907	548,380
流動負債合計	1,082,490	778,790
固定負債		
役員退職慰労引当金	58,096	49,759
その他	86,135	84,245
固定負債合計	144,232	134,005
負債合計	1,226,723	912,795
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	326,625	326,625
資本剰余金	365,175	365,175
利益剰余金	6,400,935	6,568,037
自己株式	△1,596,219	△1,596,250
株主資本合計	5,496,515	5,663,586
純資産合計	5,496,515	5,663,586
負債純資産合計	6,723,238	6,576,382

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	974,328	973,850
売上原価	300,804	296,393
売上総利益	673,523	677,457
販売費及び一般管理費	221,450	246,146
営業利益	452,073	431,311
営業外収益		
受取利息	12	9
受取保険金	214	16,902
その他	88	1,355
営業外収益合計	316	18,267
営業外費用		
支払利息	146	-
営業外費用合計	146	-
経常利益	452,242	449,579
税金等調整前四半期純利益	452,242	449,579
法人税、住民税及び事業税	123,331	120,288
法人税等調整額	14,461	10,940
法人税等合計	137,793	131,229
四半期純利益	314,449	318,350
親会社株主に帰属する四半期純利益	314,449	318,350

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	314,449	318,350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	—
四半期包括利益	314,441	318,350
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,441	318,350
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

当第1四半期連結累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額及び顧客関連資産償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
減価償却費	17,157千円	18,152千円
のれん償却額	2,992千円	2,992千円
顧客関連資産償却額	339千円	339千円

(注) 前第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結累計期間ののれん償却額及び顧客関連資産償却額については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年10月1日 至 2022年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	システム事業	不動産賃貸事業	計	
売上高				
システムインテグレーション売上	409,997	—	409,997	409,997
システムサポート売上	517,121	—	517,121	517,121
顧客との契約から生じる収益	927,119	—	927,119	927,119
その他の収益	—	47,208	47,208	47,208
外部顧客への売上高	927,119	47,208	974,328	974,328
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	927,119	47,208	974,328	974,328
セグメント利益	425,091	26,981	452,073	452,073

(注) 1. 各報告セグメントにおける利益は、営業利益を使用しております。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

3. 前第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	システム事業	不動産賃貸事業	計	
売上高				
システムインテグレーション売上	394,593	—	394,593	394,593
システムサポート売上	531,264	—	531,264	531,264
顧客との契約から生じる収益	925,857	—	925,857	925,857
その他の収益	—	47,993	47,993	47,993
外部顧客への売上高	925,857	47,993	973,850	973,850
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	925,857	47,993	973,850	973,850
セグメント利益	422,624	8,687	431,311	431,311

(注) 1. 各報告セグメントにおける利益は、営業利益を使用しております。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。